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Om att blir äldre • s 4
Jubileum till minne av Luther • s 8

öckeröarnas  
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öckerö församLing
besöksadress: kyrkbacken 7, 475 32 öckerö
adress: Box 1004, 475 22 öckerö
Telefon, expedition: 031-764 55 56   
växel: 031-764 55 55
fax: 031-96 93 81 
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/ockero
e-post: ockero.forsamling@svenskakyrkan.se
kyrkoherde: marita lindmark  
tfn 031-764 55 60, 0708-46 34 05
kyrkokamrer: stefan linderås  
tfn 031-764 55 50, mobil 0708-96 01 50
förskolechef: Jennie texén  
tfn 031-764 55 61, mobil 0708-96 01 52
kyrkogården, öckerö: magnus erlandsson 
tfn 031-764 55 53, mobil 0708-61 15 35 
säkrast måndag-fredag 9.30-10.30

öckeröarnas församLingsbLad
öckeröarnas församlingsblad ges ut av svenska 
kyrkan, öckerö församling och utkommer med  
6 nummer per år. 
ansvarig utgivare: marita lindmark
redaktionsråd: marita lindmark, christina andreas-
son, ingrid eliasson, roland stahre, Jennie Johansson, 
christina andborn, karolina sandros och christer 
Holmer. 
grafisk form: www.kyrkbyran.se / ingrid eliasson
Tryck: Billes tryckeri, Göteborg 2016

ommartid slutar står det, obönhörligt, i kalendern.  
Det är höst. Vintertiden börjar. Mörkret kommer, blåsten och 
kylan tilltar. Jag fryser. Jag avskyr att frysa! Enda trösten är att 

vi får sova en timme längre på morgonen.
Nej! säger andra omkring mig. Den här tiden är den bästa! När 

vi samlar ihop oss hemma om kvällarna och tänder ljus! Myser!
De här människorna är visa, och påminner mig om viktiga ting. 

Att höst innebär allhelgona och advent, när vi tänder ljus för både 
älskade, saknade och för vårt hopp – både om framtiden här och 
för vårt evighetshopp. Under begravningsgudstjänster, konserten 
Musik till eftertanke och minnesgudstjänster märks det så tydligt, 
att vi, i ”världens mest sekulariserade land”, inte alls avskrivit vårt 
hopp om att något går vidare … Vi har bara – kanske mer än några 
andra i världen – förlorat förmågan att sätta ord på det. Våga tala 
om, eller ens tänka på, det.

Inför nästa år ser jag mycket fram emot att ljuset sätts på Luther. 
Svenska kyrkan firar att det är 500 år sedan han spikade upp de 95 
teserna på kyrkporten i Wittenberg. Luther som satte nåden främst, 
inte förtjänst eller pengar, som medel att nå fram till Gud. ”Nåd 
allena”. Han talar fortfarande om kyrkans egentliga ärende: en 
öppen folkkyrka, med plats för alla som söker, längtar, hoppas!  
Att Guds rike är kärlekens rike, något vi har inom oss snarare än 
ett kyrkobygge. 

Jesus påminner oss i evangeliet om Jesus och barnen, att det är 
barnen som lättast kan ta emot Guds rike. De tar självklart emot 
kärlek. De litar på att de är älskade och tar emot Guds rike. Vi får, 
precis som Jesus säger, lära av dem.

Tänd kärlekens ljus i dödens mörker. Kärlekens ljus – inte tröstens,  
inte de många förklaringarnas, inte de säkra dogmernas, utan  
kärlekens ljus. Det är det enda som speglar vad liv egentligen är.

lu dvig Jönsson i ”Postilla för sökare”

Jag önskar oss alla en hoppfull ljuständartid  
i höstens mörker.

tänd kärlekens ljus
 i dödens mörker
s

marita lindmark, kyrkoherde
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         Musik till  
eftertanke

andakt vid minnesstenen
På alla helgons dag hålls varje år en 
andakt vid minnesstenen på Öckerö.  
En tradition till minne av de fiskare 
som fått sin grav i havet. Här samlas 
många på väg till eller från grav-
smyckning och ljuständningen på 
kyrkogården.    
– Vi har en tydlig koppling till både 
första och andra världskriget här ute. 
många fiskare från öarna förliste och 
återvände aldrig hem, säger Åke andre-
asson, öckerös förre kyrkoherde, som 
håller i andakten. 
 till minne av dessa fiskare restes 
minnesstenar på Hönö och öckerö. 
Vid stenen på öckerö hålls varje år den 
gemensamma minnesstunden i allhel-
gonatid.
 – i minnestalet brukar jag berätta 
kort om någon specifik händelse från 
krigsåren, säger Åke. det finns många 
härute som kan berätta om svåra hän-
delser till sjöss.
 under den halvtimmeslånga andakten 
blir det även blåsmusik under ledning 
av Wollmar einald, ett par psalmer och 
kransnedläggning. minneshögtiden är 
ett samarbete mellan öckerö församling 
och hembygdsföreningen.

andakt vid minnesstenen, Öckerö 
alla helgons dag 5 november kl 15  

Välkommen!

se övriga gudstjänster under  
allhelgonahelgen på sidan 6.

konsert med mareld,  
stjärnklart, kyrkokörerna, 
musiker, Johan ekstedt,  

ebba knutsson m fl. 
onsdag 2 & torsdag 3 nov  

kl 19 i Öckerö kyrka

En dag om  
tröst
– om förluster i livet och  
hur man kan hjälpa sig själv  
och andra till tröst.
lör 29 oktober kl 9.30  
Öckerö församlingshem

Frågor och anmälan: diakon 
lena andersson, 0709-84 55 87

morgonandaktEr mån-lör 08.15

v. 44 • missionskyrkan, Hönö
v. 45 • Gösta carman
v. 46 • christer Holmer
v. 47 • sionförsamlingen, rörö
v. 48 • svenska kyrkan, öckerö
v. 49 • Gunnar kampe
v. 50 • Betelkyrkan, Hönö
v. 51 • karolina sandros
v. 52 • sionförsamlingen, Fotö

du kan även lyssna via radio öckerös 
hemsida: www.radioockero.se där  
du också hittar radio Öckerö Play  
– ett ljudarkiv med tidigare andakter. 
eller ladda ner 
våra gratis 
appar för 
iphone eller 
android-
mobiler.

Lyssna till
Radio Öckerö

FM 94.1

Vi samarbetar med

öckerö församling finns på  
facebook och på webben:  
svenskakyrkan.se/ockero

svenska kyrkan är 
engagerad i arbetet 
för Världens Barn.  
i år har öckerö för-
samling samlat  
in över 80 500 kr  
en viktig del av 

insamlingen stod konfirmanderna för.  
På Björköfärjan samlade de in 6 000 kr  
och på Hönöfärjan 23 300 kr. 
stort tack till alla som har bidragit! 

kyrkoFullmäktigE 
måndag 14 november kl 18.15 

i öckerö församlingshem 
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det är underbart att bli 
äldre! säger Gudrun Wanloo 
med eftertryck. och till-
lägger: sen skulle jag vara 
tacksam om ålderstecknen 
inte blev fler. agneta larsson 
småskrattar instämmande.

gnEta ocH gudrun är 
Öckerötöser och bekanta 
sedan många år. Men de 

har aldrig suttit ned tillsammans 
och pratat om hur det är att bli 
äldre.

– Jag har aldrig tänkt speciellt 
mycket på ålder, säger Gudrun. I 
30-årsåldern var en av mina bästa 
vänner dryga 80. Det spelade liksom 
ingen roll.

– Ålder handlar mer om sättet än 
om åren, säger Agneta.

De enas om att inuti är man 
samma person, med några fler år 
på nacken. Mer erfaren, lite mindre 
godtrogen och förhoppningsvis 
klokare. 

– Jag är 30 inuti, slår Agneta fast. 
Fast inte när jag ser mig i spegeln, 
tillägger hon med ett snett leende. 

– Visst är vi lite fåfänga! säger 
båda. De gör sig i ordning när de går 

ut och läppstiftet sitter där det ska. 
– Läppstift var ju synd i många 

kretsar när vi var unga, konstaterar 
de.

Gudrun är pensionär sen många 
år. Agneta har ett år kvar.

– Det ser jag fruktansvärt mycket 
fram emot, säger hon. Jag älskar att 
resa och hör vännerna berätta om 
allt från Barcelona till Orust.

Hon reser mycket redan nu, genom 
arbetet, men ser fram emot friheten 
att själv bestämma över sin tid.

Vi tar upp begreppet ålderism, 
och diskriminering förknippad med 
ålder. Det är inget de själva upplevt. 

– Fast visst undrar man hur 

inuti är man 
samma person

mer erfaren och förhoppningsvis klokare! Gudrun Wanloo och agneta larsson pratar om plus och minus med att bli äldre.
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arbets givare kan förbise många som 
har lång erfarenhet och uppvuxna 
barn, de är ju en tillgång i arbetslivet.

– Men de kanske vill ha unga 
rynkfria, tillägger Agneta med  
glimten i ögat. 

 
Buntar vi ihop pensionärer som 
grupp?

– Idag är pensionärer väldigt 
olika. Förr fanns nog mer den ”klas-
siska” pensionären, säger Agneta. 
Folk såg sig som gamla mycket tidi-
gare, det fanns ju unga kvinnor  
i hatt som redan kändes gamla! 
Dessutom levde tidigare generatio-
ner ett slitsammare liv, utan dagens 
moderniteter.

tron FÖrändras mEd årEn. 
Agneta och Gudrun har båda en 
gudstro. Den har förändrats genom 
åren. 

– Tron har blivit mer en realitet, 
jag räknar mer med den nu, säger 
Gudrun. Jag måste inte kvalificera 
mig för att få tro, det finns nåd och 
det räcker.

– Tron är viktig, instämmer 
Agneta. Och en söndag då jag inte 
gått i kyrkan känner jag att något 
saknas.

Att kyrkan skulle passa bäst för 
pensionärer håller de inte med om. 

– Det finns så mycket för alla:  
barn, unga, olika körer, sommar-
musik och så vidare.

– Sen är det inte många unga i 
högmässan, det är sant, konstaterar 
Gudrun. 

Och dagens unga, visar de respekt 
för äldre?

– Njae, funderar Gudrun. Jag 
mötte ett ungt, bullrigt killgäng 

häromdagen och en av dem tittade på 
mig och hälsade. Då blev jag glad. 

En annan dag hörde hon en ung 
kille säga till en annan: flytta på dig, 
här kommer en käring!

– Det var ju lite burdust, men han 
tyckte väl att jag var gammal och att 
kompisen skulle släppa fram mig. Det 
tyckte jag var lite kul.

kroPP ocH Hälsa. Att se det 
som är kul och positivt återkommer 
Agneta och Gudrun till. Det ligger 
inte för dem att klaga. Men några 
nackdelar måste det väl finnas med 
att bli äldre?

– Kroppen, säger Agneta snabbt. 
Att man blir stel i kroppen! 

Hon bröt dessutom benet i januari 
och har ännu inte kommit tillbaka 
helt. De pratar om när de som unga 
flickor sprang i bergen utan minsta 
problem. Inget de reflekterade över 
då.

– Det skulle ju inte ens falla mig in 
idag, säger Gudrun. 

Att minnas namn och detaljer har 
också blivit svårare. Det är förargligt. 
Agneta löser massor av korsord för 
att hålla hjärnan i trim. Att hålla sig 
frisk är viktigt.

– Blir man sjuk är det klart att 
man känner sig äldre, säger Gudrun. 
Men sen väljer ju många att ständigt 
prata krämpor. 

– Jag kan sakna att skratta så där 
som man gjorde förr, säger Agneta. 
Skratta så man får magknip! 

Nu har hon å andra sidan blivit 
mer lättrörd.

– Jag kan gråta över en tidnings-
artikel som berör, det gjorde jag inte 
förut. 

Tänker ni på döden?
– Nej, inte mycket, säger Gudrun. 

Förr var jag rädd för döden, men inte 
nu längre. Möjligen för tiden innan, 
det som leder fram dit. 

Agneta funderar lite över hur det ska 
bli för henne, som inte har egna barn. 

– Jag är yngst av tre syskon, men 
det säger ju inget om vem av oss som 
blir kvar. 

 Gudrun använder begreppet 
dödstäda. Hon sorterar och röjer 
bland papper som hon vill att 
barnen ska slippa fundera över när 
hon är borta.

– Allt behöver de ju inte se och 
veta, man får se det med lite humor, 
säger hon. 

Hon har samlat viktiga papper 
som hon vill att barnen ska ha, men 
de vill inte gärna prata om det. 

– Det där tar vi sen, säger de när 
jag tar upp ämnet.

– Det finns en annan fördel med 
att bli äldre och det är att man 
vågar tycka till och säga ifrån, säger 
Gudrun. Sen är det inte lika viktigt 
att ha rätt i olika frågor, man kan 
lyssna på andras åsikter också. 

Agneta och Gudrun hastar iväg 
på sina cyklar. Sommartid åker de 
gärna till badet. Tacksamma över att 
ha möjlighet, att kunna cykla, ta en 
tur till affären, att vara födda ”på 
rätt plats”, som de säger. Tacksam-
heten återkommer de till. Ofta.

text ocH Bild: cecilia sundström

 

”Förr var jag rädd för 
döden, men inte nu längre. 
möjligen för tiden innan, 
det som leder fram dit.” 

Gudrun

”Jag kan sakna att 
skratta så där som man 
gjorde förr. skratta så 

man får magknip.”
agneta 

 

åldErism:  
Fördomar eller stereo-

typa föreställningar som 
utgår från en människas 

ålder och som kan leda till 
diskriminering.
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 prOgram nOv – dec 2016 • öckerö FörsamlinG • prOgram nOv – dec 2016 • öckerö FörsamlinG • prOgram nOv – dec 2016

Onsdag 2 OcH TOrsdag 3 nOvember

musik till eFtertanke • mareld,  
stjärnklart, kyrkokörerna, musiker,  
Johan ekstedt, ebba knutsson m fl.
öckerö kyrka kl 19

Lördag 5 nOv – aLLa HeLgOns dag

GudstJÄnst • Åke andreasson
mariakyrkan, öckerö kl 11 
Hönö sammanlyst till öckerö.

andakt Vid minnesstenen •  
Åke andreasson, se sid 3.
minnesstenen öckerö kl 15

kaPellet öPPet • ljuständning.   
kaffe och bullar serveras.
Hönö kyrkogård kl 14-17

allHelGonamÄssa •  
emma rudäng, christer Holmer. 
equmeniakyrkan, björkö kl 11

söndag 6 nOvember   
– sön. e. aLLa HeLgOns dag

GudstJÄnst • roland stahre
mariakyrkan, öckerö kl 11

minnesGudstJÄnst • marita lindmark, 
mariakyrkan, öckerö kl 18  
Varm buljong och kex serveras i vapenhuset 
före och efter minnesgudstjänsten.

minnesGudstJÄnst • roland stahre, 
Hönö kyrkokör
Hönö kyrka kl 18

minnesGudstJÄnst ”i minnet bär vi dem”  
musik, meditation och ljuständning. emma 
rudäng, christer Holmer, Björkö kyrkokör.
björkö kyrka kl 17

söndag 13 nOvember   
– söndag före dOmsöndag

FamilJeGudstJÄnst • marita lindmark, 
förskolans barn och pedagoger
öckerö kyrka kl 11 

GudstJÄnst sigfrid deminger 
Hönö kyrka kl 11

GudstJÄnst daniel Brattgård 
björkö kyrka kl 11

GudstJÄnst • marita lindmark
rörö församlingshem kl 15.50

GudstJÄnst • sigfrid deminger
knippla kapell kl 16.30

GudstJÄnst • marita lindmark
Hyppelns församlingshem kl 17.15

Onsdag 16 OcH TOrsdag 17 nOvember

samtal ocH musik • Joel speerstra och 
ulrika davidsson spelar och berättar om
Bachs Goldbergvariationer. kom, lyssna, 
ställ frågor! kvällarna är fristående.
björkö kyrka kl 19

söndag 27 nOvember   
– försTa advenT

adVentsGudstJÄnst • marita lindmark, 
öckerö kyrkokör, kören mareld.
öckerö kyrka kl 11

adVentsGudstJÄnst • karolina sandros,   
Hönö kyrkokör. Hönö barnkör. lennart 
Grahn, trumpet.
Hönö kyrka kl 11

sÅnG i adVent • Hönö kyrkokör med 
solister, kören mareld och brasskvartett 
Hönö kyrka kl 18

GudstJÄnst i adVentstid • christer 
Holmer, Björkö kyrkas körer,  brassensemble.
björkö kyrka kl 11

GudstJÄnst i adVentstid • 
rörö församlingshem kl 15.50

GudstJÄnst i adVentstid •   
marita lindmark, öckerö kyrkokör
knippla kapell kl 16.30

GudstJÄnst i adVentstid •  
sång i advent, christer Holmer
Hyppelns församlingshem kl 17.15

Lördag 3 december 

JulBasar • Hönö församlingshem kl 13. 
auktion kl 16.
JulBasar • Björkö församlingshem kl 14. 
ljuståg med barnkören kl 18.

söndag 4 december   
– andra advenT

GudstJÄnst i adVentstid •   
Åke andreasson, seglarkonfirmander
mariakyrkan, öckerö kl 11

Fira första advent!
Gudstjänst på 
öckerö, Hönö 

och Björkö  
kl 11 och på rörö, knippla 
och Hyppeln under efter-

middagen.  kl 18 ”sång  
 i advent” på Hönö.

fredag 18 nOvember 

mÄssa i tiden • ungdomskör, konfirmander
Hönö kyrka kl 21

Lördag 19 nOvember

JulBasar • lotterier, servering, auktion
öckerö församlingshem kl 14

söndag 20 nOvember   
– dOmsöndagen

mÄssa • marita lindmark • kören mareld
Hönö kyrka kl 11 
öckerö sammanlyst till Hönö.

sinnesroGudstJÄnst • ulrika Hedman, 
sång. dag-anders almroth, piano.
Hönö kyrka kl 16.30

GudstJÄnst • daniel Brattgård
björkö kyrka kl 11

GudstJÄnst • morgan mattsson
kalvsund kl 17.30

Julbasarer 
tombolor, lotterier, 
auktion och servering. 

tomten tar emot barnens 
önske listor och ger dem en 
gåva. Varmt välkomna!

lördag 19 november kl 14  
Öckerö församlingshem

lördag 3 december kl 13  
Hönö församlingshem

lördag 3 december kl 14  
Björkö församlingshem 
ljuståg med barnkören kl 18.

 
Basarerna betyder mycket för ekonomin i våra stiftelser och för- 
eningar. Vi hoppas på samma stora generositet som tidigare år. 

ÖPPEn kyrka – nu På torsdagar 
Varje torsdagkväll är mariakyrkan på öckerö öppen för 
ljuständning, musik, egna tankar och böner. kl 18.30 hålls 
en kort, enkel andakt med läsning ur olle carlssons bok 
Just idag – 365 tankar för sinnesro.   
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BJÖrkÖs  
gEmEnsamma 
Julsång  
körer, musiker  
och sångare från 
Björkö kyrka och  
equmeniakyrkan. 
sön 18 december 
Björkö kyrka kl 18

Julsång i  
ÖckErÖ kyrka
Församlingens körer, 
musiker och sångare
sön 18 december 
Öckerö kyrka kl 18 !

Låt fler få fylLa fem!
Var femte sekund dör ett barn som inte hunnit fylla fem. Men barn som får  
leva i trygghet kan klara sina kritiska första fem år. Zaid har flytt från kriget  
i Syrien och bor nu i flyktinglägret Zaatari. I januari fyller han fem!

Swisha din gåva till 9001223 eller  
SMS:a FEM till 72905 och ge 100 kr.

pg 90 01 22-3  |  bg 900-1223
Läs mer: svenskakyrkan.se/internationelltarbete
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GudstJÄnst i adVentstid •  
roland stahre
Hönö kyrka kl 11

mÄssa i adVentstid • christer Holmer
björkö kyrka kl 11

FamilJeGudstJÄnst i adVentstid • 
christer Holmer. Julfest.
rörö församlingshem kl 15.50

söndag 11 december   
– TredJe advenT

GudstJÄnst i adVentstid •  
marita lindmark 
mariakyrkan, öckerö kl 11

luciaHöGtid • öckerö barnkörer  
samt Haga och öckerö ungdomskör, 
marita lindmark
öckerö kyrka kl 17

mÄssa • karolina sandros
Hönö kyrka kl 11

FamilJeGudstJÄnst i adVentstid •  
christer Holmer, barn från förskolan  
skattgömman.
björkö kyrka kl 11

GudstJÄnst i adVentstid •  
christer Holmer
kalvsunds kapell kl 17.30

Tisdag 13 december 

luciamorGon med kyrkängenbarnens 
luciatåg. Grötfrukost.
Hönö kyrka kl 08 

söndag 18 december   
– fJÄrde advenT

mÄssa i Jultid • marita lindmark
mariakyrkan, öckerö kl 11

JulsÅnG • Församlingens körer 
och musiker med flera.
öckerö kyrka kl 18

JulGudstJÄnst och Jul-
Fest •  karolina sandros, 
Hönö barnkörer och barn i 
våra verksamheter. kom gärna utklädd  
till ängel, herde eller lamm.
Hönö kyrka kl 11

sinnesroGudstJÄnst i Jultid •   
karolina sandros
Hönö kyrka kl 16.30

GudstJÄnst i Jultid • daniel Brattgård
björkö kyrka kl 11

BJörkös Gemensamma JulsÅnG • 
körer från Björkö kyrka och equmeniakyrkan.
björkö kyrka kl 18

Lördag 24 december – JULafTOn

JulBön • marita lindmark, Juliakören
mariakyrkan, öckerö kl 17

samlinG Vid kruBBan • karolina  
sandros. sång av julensemble.
Hönö kyrka kl 11

JulBön • christer Holmer.  
musik av familjen davidsson.
björkö kyrka kl 17

söndag 25 december – JULdagen

Julotta • marita lindmark, öckerö  
kyrkokör, Pernilla emme, sång
öckerö kyrka kl 07

Julotta • karolina sandros, Hönö kyrkokör
Hönö kyrka kl 07

Julotta • christer Holmer, Björkö kyrkokör 
björkö kyrka kl 07

mÅndag 26 december   
– annandag JUL

mÄssa i Jultid • karolina sandros
mariakyrkan, öckerö kl 11 
Hönö sammanlyst till öckerö

mÄssa i Jultid • christer Holmer. solosång.
björkö kyrka kl 11

öckerö församling vill uppmuntra dig att lyfta blicken och se vad du kan bidra med i 
kampen för en bättre värld. därför går kollekterna vid 1:a advent, Julsången 18 dec,  
julottan och gudstjänsterna på trettondedagen till årets julkampanj som pågår från  
första advent till 31 januari. läs mer på www.svenskakyrkan.se/ockero
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Vem är luther för dig?
margarEta JoHansson, HÖnÖ
– när jag konfirmerades var det 
mycket luther och katekesen i 
undervisningen, gedigen undervis-
ning, men med glimten i ögat. Visst 

fanns en viss 
stränghet, men 
jag upplevde 
det inte så. 
 – luther 
kom med en 
lite gladare 
undervis-
ning, om en 

förlåtande Gud. Han motsatte sig ju 
kyrkans lära att syndernas förlåtelse 
kunde köpas för pengar. den får vi 
som gåva, av nåd. Jag fann glädje i 
kyrkan, och den blev mitt andra hem. 

Britt sÖdErstrÖm, HÖnÖ
– Jag vet  
inte riktigt,  
har faktiskt 
ingen aning. 
– Fast långt 
bak i huvudet... 
någon äldre 
gudfruktig 
man.

sigVard utBult, ÖckErÖ 
– indirekt har luther haft avgörande 
betydelse för min tro och syn på 
Guds nåd. under många år hade jag 

carl-olof  
rosenius  
“dagliga 
betraktelser” 
som andakts-
bok. som 
predikant och 
författare var 
han starkt 

influerad av luthers lära om rätt-
färdiggörelse genom tro. 
– det borde predikas mycket mer  
om det och det kan ju passa bra 
under reformationsåret 2017.

under 2017 kommer svenska 
kyrkan på olika sätt att fira 
reformationsåret. det har 
gått 500 år sedan martin luther 
spikade upp sina 95 teser i tyska 
Wittenberg – det som blev 
starten på en reformation,  
en förändring av hela kyrkan. 
det blir ett rejält pådrag 
under hela året, i sverige 
och internationellt. Firandet 
inleds den 31 oktober, då 
påven besöker sverige.  
text: cecilia sundström

BlEV 
du nyFikEn På 

lutHEr?
under 2017 kommer öckerö 

församling att ordna en samtals-
grupp om luther, hans tankar, liv 

och hur han påverkat kyrkan, 
samhället och oss. Håll ögonen 

öppna, mer information 
kommer! 

VarFÖr kommEr PåVEn?
reformationsåret inleds redan den 
31 oktober, då påven besöker lund. 
Enligt traditionen var det den dagen 
som martin luther spikade upp de 95 
teserna på kyrkporten i Wittenberg. 

katoliker och lutheraner uppmärksammar 
gemensamt 500-årsminnet av reforma-
tionen på många håll i världen. Firandet 
inleds i sverige. man vill uppmärksamma 
att det idag finns mer som förenar än som 
skiljer och att ekumenisk samverkan blivit 
en global rörelse och nödvändighet.
 Förutom en gudstjänst i lunds dom-
kyrka kommer påve Franciskus att 

artin lutHEr inledde reformationen som förändrade både 
kyrkan och samhället på sin tid, och gör det fortfarande. Han  var 
präst, teologie doktor och professor i bibelvetenskap, sedan han 

lämnat livet som munk. 
Luther hävdade att människan blir rättfärdig enbart genom tro och 

inte genom gärningar. Kyrkan hade fått folk att tro att de kunde köpa sig 
förlåtelse och i förlängningen en plats i himmelriket genom att betala för 
avlatsbrev, vilket innebar att de inte behövde bekänna sina synder. Luther 
däremot menar att Gud inte ställer några krav på motprestationer. Att Gud 
vill befria männi skor och ge var och en nya möjligheter, oavsett allt. 
 

Påve Franciskus och ärkebiskop antje Jackélen.

lutHEr har ofta 
beskrivits som 
en knaster torr 
glädje dödare, 
men de som 

studerat hans liv 
och skrifter menar 

att han snarare var raka motsatsen. 

medverka vid ett event i malmö arena som 
riktar sig särskilt till unga – artister, körer, 
filmer, berättelser och vittnesbörd ska 
förmedla budskapet om hopp, gemenskap 
och ansvar för världen.

HammarslagEn på  
kyrkporten i Wittenberg ledde 
till stora förändringar inom både 
kyrkan och politiken. luther själv 
fick vid flera tillfällen försvara sina 
ställningstaganden inför kyrkliga och 
världsliga ledare. med tiden uteslöts han 
ur den kyrkliga gemenskap som påven 
hade makt att reglera. 

m

läs mer: www.svenskakyrkan.se/reformationsaret2017


